Дело №1-106/19 ...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Чусовой 21 мая 2019г.

Чусовской городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Чудиновой М. А.,

с участием, государственного обвинителя ст. помощника Чусовского городского прокурора Инюшкина В. Г.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников - адвокатов Чусовской коллегии адвокатов ФИО3, ФИО4,

при секретаре судебного заседания Атамановой Е. В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., несудимого, мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении 28 марта 2019г. ( т. ...),

ФИО2, ..., несудимого, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана 28 марта 2019г. (т. ...),

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В том, что ФИО1, .... г.р. и ФИО2, .... г.р., являясь работниками ... умышленно из корыстных побуждений, вступив в предварительный преступный сговор, в период с 14.12.2018г. по 22.12.2018г. совершили тайное хищение чужого имущества - 17 штук аккумуляторов марки ..., бывших в употреблении, 8 штук аккумуляторов марки ..., бывших в употреблении, принадлежащих ..., при следующих обстоятельствах. 

14.12.2018г. в дневное время (точное время в ходе следствия не установлено) ФИО1, являясь работником ... находясь на работе - на ... расположенного по адресу: ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений подошел к своему коллеге ФИО2 - ..., и, убедившись, что их разговор: никто не слышит, предложил ему похитить аккумуляторы, бывшие в употреблении, которые были складированы на полу около аккумуляторного отделения с целью последующей их реализации за деньги третьим лицам. ФИО2 из корыстных побуждений согласился на предложение ФИО1 Таким образом 14.12.2018г. в дневное время ФИО1 и ФИО2, находясь на ... расположенного по адресу: ... вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно аккумуляторов, бывших в употреблении, принадлежащих ..., с целью дальнейшей их реализации за деньги третьим лицам.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бывших в употреблении аккумуляторов, принадлежащих ..., ФИО1 согласно своёй преступной роли сказал ФИО2 найти потенциального покупателя аккумуляторов бывших в употреблении. ФИО2, действуя совместно и согласовано с ФИО1, 14.12.2018г. в 15 часов 04 минуты, используя свой мобильный телефон с возможностью подключения к сети ... со своей, страницы «...» в социальной сети «...» нашел профиль под названием «...», принадлежащий Ф., и позвонил по указанному в профиле телефону .... В ходе телефонного разговора ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, договорился с Ф. о продаже аккумуляторов бывших в употреблении по цене ... рублей за 1 кг., В подкрепление совместных преступных намерений, а также по просьбе покупателя Ф., ФИО2, находясь 14:12.2018 на ..., расположенного по адресу: ... в 15 часов 20 минут. Отправил фотографию аккумулятора марки ... в социальной сети «...» в личном сообщении Ф.

ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, совместно и согласовано со ФИО2, 14.12,2018 в 15 часов 36 минут, находясь на работе, по вышеуказанному адресу, позвонил с мобильного телефона ФИО2 покупателю Ф., и уточнил подойдет ли ему аккумулятор, фотографию которого ему отправил ФИО2 в социальной сети «...». Получив утвердительный ответ, ФИО1 и Ф. договорились о месте и: времени встречи. Также для успешной реализации задуманного, ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, совместно и согласовано со ФИО2, 14.12.2018г. в дневное время, находясь на работе, по вышеуказанному адресу, подошёл к работнику ... Л. и попросил последнего по окончании рабочей смены отвезти его и ФИО2 на принадлежащем Л. автомобиле на ..., расположенную на ..., при этом не посвящая Л. в совместные со ФИО2 преступные намерения.

Продолжая преступление, 14.12.2018г. в конце рабочей смены, около 19 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, подошли к аккумуляторному отделению, расположённому на ... и убедившись, что за преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, при помощи киперной ленты, которую использовали для удобства переноски аккумуляторов, перенесли каждый по два аккумулятора марки ..., бывших в употреблении, принадлежащих ..., от ... в помещение ..., расположенных на ... где спрятали аккумуляторы в ... шкафу.

По окончании рабочей смены 14.12.2018г. в 20 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия,- пришли в помещение ..., где убедившись, что никого из работников ... в указанном помещении нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, при помощи киперной ленты, используемой для удобства переноски аккумуляторов, вынесли каждый по два аккумулятора марки ... из помещения ... на ..., расположенной по адресу: ..., где согласно ранее достигнутой договоренности их ждал Л. на своем автомобиле ... государственный регистрационный знак ... регион. Подойдя к автомобилю, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, руками погрузили четыре аккумулятора марки ... бывших в употреблении в багажник автомобиля Л. После чего ФИО1 и ФИО2 сели, в автомобиль ... государственныйрегистрационный знак ... регион под управлёнием Л. и после 20 часов 14.12.2018г. приехали на ..., расположенную на ..., где встретились с Ф., который приехал к месту встречи на автомобиле. ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, вышли из автомобиля Л., открыли багажник и, действуя совместно и согласованно руками достали из багажника похищенные ими четыре аккумулятора марки ..., бывших в употреблении и, передав их Ф., получили от него наличные денежные средства, которые поделили между собой согласно ранее достигнутой договорённости. После чего ФИО1 и ФИО2 разъехались по домам. 

Продолжая преступление, 15.12.2018г. ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, совместно и согласованно со ФИО2, около 17 часов 20 минут, находясь на работе ... по адресу: ..., позвонил со своего мобильного телефона Ф. и уточнил примет ли он в вечернее время 15.12.2018г. аналогичные аккумуляторы за деньги. Получив утвердительный ответ, ФИО1 и Ф. договорились о месте и времени встречи. Также для успешной реализации задуманного, Р.Д.АБ., согласно своей преступной роли, совместно и согласовано со ФИО2, 15.12.2018г. в дневное время, находясь на работе, по вышеуказанному адресу, подошел кработнику ... Л. и попросил последнего по окончании рабочей смены отвезти его и ФИО2 на принадлежащем Л. автомобиле на ..., расположенную на ..., при этом не посвящая Л. в совместные со ФИО2 преступные намерения.

Продолжая преступление, 15.12.2018г. в конце рабочей смены, около 19 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, подошли к ..., расположенному на ... и убедившись, что за, их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, при помощи киперной ленты, которую использовали для удобства переноски аккумуляторов, перенесли каждый по два аккумулятора марки ..., бывших в употреблении, принадлежащих ..., от ... в помещение ..., расположенных на ... где спрятали аккумуляторы в ... шкафу. 

По окончании рабочей смены 15.12.20.18 г. в 20 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, пришли в ..., где, убедившись, что никого из работников ... в указанном помещении нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, при помощи киперной ленты, используемой для удобства переноски аккумуляторов, вынесли каждый по два аккумулятора марки ... из помещения ... на ... расположенной по адресу: ..., где согласно ранее достигнутой договоренности их ждал Л. на своем автомобиле ... государственный регистрационный знак ... регион. Подойдя к автомобилю, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, руками погрузили четыре аккумулятора марки ... бывших в употреблении в багажник автомобиля Л.После чего ФИО1 и ФИО2 сели в автомобиль ... государственный регистрационный знак ... регион под управлением Л. и после 20 часов 15.12.2018г. приехали на ..., расположенную на ..., где встретились с Ф., который приехал к месту встречи на автомобиле. ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, вышли из автомобиля Л., открыли багажник и, действуя совместно и согласованно руками достали из багажника похищенные ими четыре аккумулятора марки ...,бывших в употреблении и, передав их ФИО5, получили от него наличные денежные, средства, которые поделили между собой согласно ранее достигнутой договорённости. После чего ФИО1 и СтреловС.М. разъехались по домам. 

Продолжая преступление, 18.12.2018г. ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, совместно и согласованно со ФИО2, около 19 часов 00 минут, находясь на работе на ... по адресу: ..., позвонил с мобильного телефона, принадлежащего ФИО2, Ф. и уточнил, примет ли он в вечернее время 18.12.2018г. аналогичные аккумуляторы за деньги. Получив утвердительный ответ, Рыженьких. Д.А. и Ф. договорились о месте и времени встречи. Также для успешной реализациитуманного, ФИО1, действуя, согласно со своей преступной роли, совместно и согласовано со ФИО2, 18.12.2018г. в дневное время, находясь на работе, по вышеуказанному адресу, подошел к работнику ... Л. и попросил последнего по окончании рабочей смены отвезти его и ФИО2 на принадлежащем Л. автомобиле на ..., расположенную на пересечении ..., при, этом не посвящая Л. в совместные со ФИО2 преступные намерения.

Продолжая преступление, 18.12.2018г. в конце рабочей смены, около 19 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой подошли к ..., расположённому на ... и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, при помощи киперной ленты, которую использовали для переноски аккумуляторов, перенесли каждый по два аккумулятора марки ..., бывших в употреблении, принадлежащих - ..., от ... в помещение ..., расположенных на ... где спрятали аккумуляторы в ... шкафу.

По окончании рабочей смёны 18.12.2018 г.в.20 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, пришли в ..., где убедившись, что никого из работников ... в указанном помещении нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, при помощи киперной ленты, используемой для удобства переноски аккумуляторов, вынесли каждый по два аккумулятора марки ... из помещения ... на ..., расположенной по адресу: ..., где согласно ранее достигнутой договоренности их ждал Л. на своем автомобиле ... государственный регистрационный знак ... регион. Подойдя к автомобилю, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, руками погрузили четыре аккумулятора марки ... бывших в употреблении в багажник автомобиля Л.После чего ФИО1 и ФИО2 сели в автомобиль ... государственный регистрационный знак ... регион под управлением Л. и после 20 часов 18.12.2018г. приехали на ..., расположенную на ..., где встретились с Ф., который приехал к месту встречи на автомобиле. ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, вышли из автомобиля Л., открыли багажник и, действуя совместно и согласованно руками достали из багажника похищенные ими четыре аккумулятора марки ..., бывших в употреблении и, передав их ФИО5, получили от него наличные денежные средства, которые поделили между собой согласно ранее достигнутой договорённости. После чего ФИО1 и СтреловС.М. разъехались по домам. 

Продолжая преступление, 19.12.2018г.ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, совместно и согласованно со ФИО2, в дневное время, находясь наработе на ... по адресу: ..., позвонил на мобильный телефон Ф. и уточнил примет ли он в вечернее время 19.12.2018г. аналогичные аккумуляторы за деньги. Получив утвердительный ответ, ФИО1 и Ф. договорились о месте и времени встречи. Также, в ходе телефонного разговора ФИО1 спросил Ф. будет ли он принимать аккумуляторы другой марки за деньги. Ф. попросил отправить ему фотографию предлагаемого аккумулятора. После чего ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, отправил Ф. в социальной сети «...» фотографию аккумулятора марки ... бывшего в употреблении. В ходе дальнейших переговоров, Ф. дал утвердительный ответ на предложение ФИО1 о покупке аккумуляторов другой марки. Продолжая реализовывать совместные со ФИО2 преступные намерения - похитить и сбыть аккумуляторы марки ..., бывшие в употреблении, ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, совместно и согласовано со ФИО2, 19.12.2018г. в дневное время, находясь на работе, повышеуказанному адресу, подошел к работнику, ... Л. и попросил последнего по окончании рабочей смены отвезти его и ФИО2 на принадлежащем Л.. автомобиле на ..., расположенную на ..., при этом не посвящая Л. в совместные со ФИО2 преступные намерения.

Продолжая преступление, 19.12.2018г. в конце, рабочей смены, около 19 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2,, действуя совместно и согласованно между собой, подошли к ..., расположенному на ... и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, при помощи киперной ленты, которую использовали для удобства переноски аккумуляторов, совместно руками, перенесли пять аккумуляторов марки ..., бывших в употреблении, принадлежащих ..., от ... в помещение ..., расположенных на ... где спрятали аккумуляторы в ... шкафу.

По окончании рабочей смены 19.12.2018г. в 20 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, пришли в ..., где убедившись, что никого из работников ... в указанном помещении нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, при помощи киперной ленты, используемой для удобства переноски аккумуляторов, совместно вынесли пять аккумуляторов марки ... из помещения ... на ..., расположенной по адресу: ..., где согласно ранее достигнутой договоренности их ждал Л. на своем автомобиле ... государственный регистрационный знак ... регион. Подойдя к автомобилю, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, руками погрузили пять аккумуляторов марки ... бывших в употреблении в багажник автомобиля Л. После чего ФИО1 и ФИО2 сели в автомобиль ... государственный регистрационный знак ... регион под управлением Л. и после 20 часов 19.12.2018 приехали на конечную ... расположенную на ..., где встретились с Ф., который приехал к месту встречи на автомобиле. ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, вышли из автомобиля Л., открыли багажник и, действуя совместно и согласованно руками достали из багажника похищенные ими пять аккумуляторов марки ..., бывших в употреблении и, передав их Ф., получили от него наличные денежные средства, которые поделили между собой согласно ранее достигнутой договорённости. После чего ФИО1 и ФИО2 разъехались по домам.

Продолжая преступление, 22.12.2018г. ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, совместно и согласованно со ФИО2, в дневное время, находясь на работе на ... по адресу: ..., позвонил на мобильный телефон Ф. и уточнил примет ли он в вечернее время 22.12.2018г. аккумуляторы марки ... бывшие в употреблении, фотография которых была отправлена в социальной сети «...» Ф. 19.12.2018г., за деньги. Получив утвердительный ответ, ФИО1 и Ф. договорились о месте и времени встречи.Также для успешной реализации задуманного, ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, совместно исогласовано со ФИО2, 22.12.2018г. в дневное время, находясь на работе, по вышеуказанному адресу, позвонил своему знакомому М. и попросил последнего по окончании рабочей смены отвезти его и ФИО2 на автомобиле в район ... расположенной по ..., при этом не посвящая М. в совместные со ФИО2ым, С.М. преступные намерения.

Продолжая преступление, 22.12.2018г. в конце рабочей смены, около 19 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, подошли к аккумуляторному отделению, расположенному на ... и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, совместно руками перенесли восемь аккумуляторов марки ..., бывших в употреблении, принадлежащих ..., от ... в помещение ..., расположенных на ... где спрятали аккумуляторы в ... шкафу. 

По окончании рабочей смены 22.12.2018г. в 20 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, пришли в помещение ..., где убедившись, что никого из работников ... в указанном помещении нет и за их «преступными действиями никто не наблюдает, совместно руками вынесли восемь аккумуляторов марки ... из помещения душевых ...» на парковку ..., расположенную по адресу: ..., где согласно ранее достигнутой договоренности их ждал М. на автомобиле .... Подойдя к автомобилю, ФИО1: и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, руками погрузили восемь аккумуляторов марки ... бывших в употреблении в багажник автомобиля .... После чего ФИО1 и ФИО2 сели в автомобиль ... и.под управлением неустановленного водителя после 20 часов 22.12.2018г. приехали в район ..., расположенной по ..., где встретились с ФИО5, который приехал к месту встречи на автомобиле. ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, вышли из автомобиля ... открыли багажник и, действуя совместно и согласованно руками достали из багажника похищенные ими восемь аккумуляторов марки ..., бывших в употреблении и, передав их Ф., получили от него наличные денежные средства, которые поделили между собой согласно ранее достигнутой договорённости. После чего ФИО1 и ФИО2 разъехались по домам.

Таким образом, Рыженьких Д;А. и ФИО2, действуя совместно и согласованно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение чужого имущества - 17 штук аккумуляторов марки ..., бывших в употреблении, стоимостью ... копеек каждый, на сумму ... копеек, 8 штук аккумуляторов марки ..., бывших в употреблении, стоимостью ... копеек каждый, на сумму ... копеек, всего на общую сумму ... копеек, принадлежащих ...

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО2 ... причинен материальный ущерб на общую сумму ... копеек.

Действия ФИО1 и ФИО2 каждого суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору. 

При ознакомлении с материалами дела обвиняемые заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимые, признав себя виновными и согласившись с предъявленным им обвинением в полном объеме, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимыми добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии, регламент и последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимым разъяснены и понятны. Оснований для прекращения дела нет.

Заслушав мнения защитников, изучив заявление потерпевшей, государственного обвинителя, полагавших возможным удовлетворить ходатайство подсудимых и рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, суд считает, что требования ст. 316 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимых по делу соблюдены, предъявленное им обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. Максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняются подсудимые, не превышает десяти лет лишения свободы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личностях подсудимых, которые к административной ответственности не привлекались, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, положительно характеризуются по месту жительства.

Смягчающими наказание подсудимых обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетних детей у подсудимого ФИО1

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется, в связи с чем наказание должно быть назначено в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, данных о личностях подсудимых, суд считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу: 8 аккумуляторных банок - оставить на хранении у Д., передав ему право полного пользования и распоряжения указанным имуществом.

Руководствуясь ст. 307-308, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О РИ Л :

ФИО1 и ФИО2 признать виновными каждого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Назначить наказание ФИО1 и ФИО2 каждому по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ, заключающихся в выполнении осужденными в свободное от основной работы время общественно полезных работ, вид и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимых оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 8 аккумуляторных банок - оставить на хранении у Д., передав ему право полного пользования и распоряжения указанным имуществом.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чусовской городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем и адвоката участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ... М. А. Чудинова

...

...